www.mprs.mp.br

http://www.mprs.mp.br/

2

PORTARIA N.º 1839/2023/SUBADM

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da
Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
publicar este extrato, para, nos seguintes termos:
A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes,
todos da Lei Complementar Estadual n.°10.098/94, a instauração de
Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor
de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação
e fatos constam no expediente SIM PGEA.00033.000.375/2023,
que, em tese, infringiu os deveres previstos nos incisos III e XIII do
artigo 177, bem como incorreu na proibição contida no inciso XXIV
do artigo 178, ambos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94,
sujeitos às penas do artigo 187 do mesmo diploma legal.
B. Designar a servidora Karla Mata Schultz, Analista do Ministério
Público - Direito, ID Funcional n.º 3432130, como Autoridade
Sindicante, e o servidor Arli de Oliveira Rubim, Técnico do
Ministério Público, ID n.º 3443752, como Secretário, e, caso
necessário, qualquer servidor do Ministério Público para atuar como
Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, ora
delegada à Autoridade Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de
agosto de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO 11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 135/2019
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.194/2019

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.;
OBJETO: repactuar /reequilibrar os montantes que compõem o
preço da avença, conforme as Convenções Coletivas de Trabalho
da categoria do período de 2023/2025, além da readequação do
Fator Acidentário de Prevenção da contratada, da seguinte forma:
Período de 01/02 /2023 a 31/03/2023: Montante “A”: R$
1.463.272,83; Montante “B”: R$ 83.259,04; Montante “C”: R$
179.479,08; Montante “D1”: R$  115.558,37; Montante “D2”: R$
13.401,75; Período a contar de 01/04/2023: Montante “A”: R$
1.473.092,18; Montante “B”: R$ 83.259,04; Montante “C”: R$
180.400,76; Montante “D1”: R$ 116.296,66; Montante “D2”: R$
13.471,63; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, § 5º, da Lei Federal n.º
8.666/1993 e cláusulas oitava e décima nona do ajuste.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de
agosto de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO N.º 00677.000.677/2023

CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: Contratação
emergencial para elaboração de laudo técnico de segurança e de
estabilidade estrutural para o prédio das Promotorias de Justiça de
São Sebastião do CAÍ/RS; VALOR TOTAL: R$ 8.200,00 (oito mil e
duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79,
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: artigo
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22 de

agosto de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de
agosto de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 019/2020
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.015/2020

 CONTRATADA: UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.;
OBJETO: repactuar /reequilibrar os montantes que compõem o
preço da avença, conforme a Convenção Coletiva de Trabalho
2023/2024 da categoria e a readequação do Fator Acidentário de
Prevenção, a contar de 1º de junho de 2023, passando a ser assim
compostos: Montante “A”: R$ 117.721,94; Montante “B”: R$
9.937,10; Montante “C”: R$ 47.501,85; Montante “D1”: R$
21.214,44; Montante “D2”: R$  7.893,84; Horas Extras (estimado):
R$ 25.156,07; consignar que a readequação do índice FAP,
referente ao período de 01/01 /2023 a 31/05/2023, será descontado
oportunamente das faturas da CONTRATADA; prorrogar a vigência
do termo contratual, por 06 meses, a contar de 02 de setembro de
2023, com manutenção dos valores decorrentes da repactuação
efetuada neste aditivo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01,
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04,
Rubrica 0401; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II e 65, II,
caput, e § 5º, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e cláusulas nona e
décima quinta do ajuste.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de
agosto de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 05/2023 (PGEA n.º 00677.000.520/2023)
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de
reforma e manutenção pontuais no prédio das Promotorias de
Justiça de Santa Rosa, com área total de 1.565,81m², situadas na
Rua Buenos Aires, nº 899, em Santa Rosa/RS, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado:
R$ 123.997,13. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para
apresentação de envelopes: 19/09/2023, às 14 horas (para os que
possuem certificado CELIC/RS) e 15/09/2023, às 14h (para os que
não possuem). Edital disponível na página:
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail:
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de
agosto de 2023.
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 67/2023 (PGEA nº 02459.000.304/2023)
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de 150 cartuchos de
toner e 20 unidades de imagem para impressora Lexmark
MS610DN, conforme especificações constantes no Edital e seus
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 06/09/2023,
às 10h. Data e horário de início da disputa de preços:
06/09/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br.
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais:
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de
agosto de 2023.
FABÍOLA LEMOS BONFADINI,
Pregoeira.

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

3

BOLETIM N.º 20/2023

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E

DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que

o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações

encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO:

00814.001.799/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de

Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira.

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça

Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Cumprimento de

determinação do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público

de que seja instaurado Procedimento Administrativo de leitura e da

acompanhamento efetiva contratação da terceirização do serviço de

emissão das primeiras faturas individualizadas em condomínios.

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo

Hamburgo/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO

PROCEDIMENTO: 01631.000.047/2023. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto

Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de

Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre.

OBJETO: Denúncia do CREMERS acerca de exercício ilegal da

medicina.. INVESTIGADO(S): Ana Caroline Roehrs Santana

(BEAUTIC CLINICA BOUTIQUE LTDA). LOCAL DO FATO: Porto

Alegre/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO

PROCEDIMENTO: 01304.001.234/2023. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto

Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos

Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento

- 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor de Poa - Marcos

Reichelt Centeno. OBJETO: Oferta enganosa de emprego, que

estaria relacionada com um programa denominado Jovem

Trabalhador, quando se trata da venda de um curso..

INVESTIGADO(S): Programa Jovem Trabalhador, Improving

Educacional - Cursos Profissionalizantes e Comércio de Materias

Didáticos Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO

PROCEDIMENTO: 01304.003.826/2022. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto

Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos

Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento

- 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor de Poa - Marcos

Reichelt Centeno. OBJETO: Promoção da Droga Raia na qual na

compra de duas unidades do produto havia 20% de desconto,

todavia, o valor do produto no kit contendo duas unidades era

superior ao valor da unidade individual. INVESTIGADO(S): Raia

Drogasil SA (Droga Raia). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO

PROCEDIMENTO: 01616.000.981/2023. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz

Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro

Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga.

OBJETO: Apurar possível comércio irregular de mercadorias

impróprias ao consumo humano, por parte do Mercado Super

Modelo. INVESTIGADO(S): Gildo Freitas de Borba & CIA LTDA.

LOCAL DO FATO: Bossoroca/RS.

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito

Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01546.000.162/2023.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de

Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André

Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Aplicação do

benefício de meia-entrada na venda de ingressos do evento

Carnaval fora de Época de Uruguaiana, notadamente camarote.

INVESTIGADO(S): AG Entretenimento EIRELI, Supermercado

Baklizi, ASESGRU Associação das Escolas de Samba de

Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO

PROCEDIMENTO: 00927.001.243/2022. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires.

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da

Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção -

3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura

Porto. OBJETO: Vigilância Sanitária de Venâncio Aires noticia

irregularidades no Mercado e Açougue do Galo Ltda..

INVESTIGADO(S): Mercado e Açougue do Galo Ltda. LOCAL DO

FATO: Área Urbana de Venâncio Aires/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO

PROCEDIMENTO: 01690.000.517/2023. PROMOTORIA DE

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen.

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís

Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de

Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Falta de água em Palmitinho

- Santa Terezinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO

FATO: Palmitinho/RS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de

Agosto de 2023.

ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,

Coordenador do Cao de Defesa do Consumidor e da Ordem

Econômica.

De acordo,

LUCIANO VACCARO,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

4

COMUNICADO N.º 007/2023-CGMP

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n.º 004/2017-CGMP, DIVULGA o
cronograma das correições ordinárias para o mês de outubro de 2023.

DATA CLASSIFICAÇÃO

06/10

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE OSÓRIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE OSÓRIO

06/10 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORRES

06/10 PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CACHOEIRINHA

10/10 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ

18 e 19/10 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL

18 e 19/10 PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JÚLIO DE CASTILHOS

18 e 19/10 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA

19 e 20/10

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

19 e 20/10 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DO SUL

19/10
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 10 (PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
DE VIAMÃO)

25 a 27/10

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 9
(PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO)

25 e 27/10 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAU

26/10 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA

5

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA

30/10 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GUAÍBA

30 e 31/10 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE

30 e 31/10

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE

31/10
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CÍVEIS DE PORTO ALEGRE

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2023.

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO,

Corregedora-Geral do Ministério Público.

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2023-08-24T13:06:09-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091